Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 июля 2023 года г. Петрозаводск

Петрозаводский городской суд Республики Карелия

в составе: председательствующего судьи Федичевой Н.Ю.

при ведении протокола: секретарем ФИО1,

помощником судьи Ткач К.П.,

с участием: государственных обвинителей Ворго Ю.Г., Варфоломеевой И.А.,

ФИО2, ФИО6,

ФИО7, ФИО9,

ФИО10, ФИО11, 

ФИО12, ФИО13,

защитников – адвокатов Козодаева В.Н., Тимонина А.В., Матвеева Д.М., 

ФИО15, ФИО16, ФИО17,

подсудимых ФИО18, ФИО19, 

ФИО20, ФИО21,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению: 

ФИО18, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

задержанного в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ 15.05.2020, содержащегося под стражей с 16.05.2020,

в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а», п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 232 УК РФ,

ФИО19, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, до задержания проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимой:

- 15.10.2018 Череповецким городским судом Вологодской области по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев, условно с испытательным сроком 8 месяцев. Постановлением Череповецкого городского суда Вологодской области от 02.04.2019 условное осуждение отменено, направлена для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима. Освобождена по отбытии наказания 01.10.2019,

задержанной в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ 29.05.2020, содержащейся под стражей с 30.05.2020,

в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а», п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО20, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего до задержания по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

осужденного:

- 28.06.2022 Петрозаводским городским судом по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Срок наказания исчислен с 29.08.2022, зачтено время содержания под стражей с 02.12.2021 по 28.08.2022 включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания (наказание отбыто 20.07.2023); 

задержанного в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ 12.06.2020, содержащегося под стражей с 13.06.2020 по 09.06.2021 включительно, с 10.06.2021 по 09.12.2021 находящегося под домашним арестом, с 10.12.2021 содержащегося под стражей, 

в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

ФИО21, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего до задержания по адресу: 

<

адрес>В, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, несудимого,

задержанного в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ 12.06.2020, содержащегося под стражей с 13.06.2020,

в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

1. ФИО18 и ФИО19, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в составе организованной группы, совместно с неустановленными лицами, а также ФИО18, осужденным Петрозаводским городским судом 10.11.2021, в период по 13.05.2020 совершили на территории г. Петрозаводска с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, общей массой 1,629 г, при следующих обстоятельствах.

Для достижения поставленной цели «организатор» в период до 01.02.2020, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном и особо крупном размерах, с целью извлечения финансовой выгоды, создал организованную группу и разработал схему совершения незаконного сбыта наркотических средств, согласно которой сбыт наркотических средств осуществлялся путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств в тайники («закладки»), после чего размещалось объявление об их продаже в сети «Интернет» с целью привлечения покупателей, общение с которыми, а также между лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств, велось в приложении «Telegram» на любых электронных устройствах, подключенных к сети «Интернет». Для оплаты наркотических средств покупателями использовался сервис электронной платежной системы – Visa QIWI Wallet (далее – QIWI-кошелек). После получения в сети «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств покупателю сообщался счет QIWI-кошелька для перевода установленной денежной суммы. После поступления денежного перевода покупателю в сети «Интернет» сообщались адрес и описание местонахождения тайника («закладки») с предназначенным для него наркотическим средством. В целях конспирации «организатором» использовались в сети «Интернет» учетные записи 

<

данные изъяты>, имеющие имя пользователя 

<

данные изъяты>. 

«Организатор» распределял прибыль от незаконного сбыта наркотических средств между участниками организованной группы путем электронных переводов вознаграждения за выполнение своих ролей в организованной группе. 

Таким образом, был исключен личный контакт с покупателями наркотических средств и иными участниками организованной группы во избежание распространения информации, позволяющей идентифицировать участников.

«Организатор» предпринял меры к подбору соучастников создаваемой им организованной группы, распределению между ними ролей, обеспечению их наркотическими средствами для незаконного сбыта и координации их преступных действий.

В период не позднее 01.02.2020 «организатор» обеспечил постоянное наличие у членов организованной группы наркотических средств для незаконного сбыта на территории Республики Карелия и 

<

адрес>; организовал перемещение наркотических средств на территорию Республики Карелия и 

<

адрес>; привлек к деятельности организованной группы лиц, которые фасовали и хранили оптовые партии готовых к потреблению наркотических средств; доставляли эти партии, в том числе на территорию Республики Карелия и 

<

адрес>, размещали расфасованные на оптовые партии наркотические средства в тайники («закладки»); передавали информацию о местах их нахождения «организатору», который контактировал с «оптовыми закладчиками» наркотических средств в сети «Интернет»; «оптовые закладчики» фасовали эти партии по оптовым и мелкооптовым партиям в виде необходимого количества упаковок для удобства сбыта по частям другими «оптовыми и розничными закладчиками», после чего размещали наркотические средства, расфасованные по оптовым и мелкооптовым партиям, а также на условные разовые потребительские дозы в тайники («закладки») на территории Республики Карелия и 

<

адрес>; информировали о местах нахождения оборудованных ими тайников («закладок») «организатора», который в сети «Интернет» получал от покупателей сведения о необходимом им виде и количестве наркотических средств; отслеживал оплату наркотических средств покупателями, после оплаты наркотических средств покупателями, сообщал последним сведения о местах нахождения тайников («закладок») с предназначенными покупателям розничными партиями готовых к потреблению наркотических средств, обеспечивая, таким образом, получение покупателями наркотических средств. 

В один из дней в период с 01.02.2020, но не позднее 13.04.2020 «организатор» в сети «Интернет» привлек к деятельности организованной группы ФИО19 в качестве «оптового закладчика», которая согласилась на предложение «организатора».

Согласно договоренности с «организатором» ФИО19 получала по указанию «организатора» оптовые партии наркотических средств на территории г. Петрозаводска и Прионежского муниципального района Республики Карелия; фасовала готовые к употреблению наркотические средства по мелкооптовым партиям в виде необходимого количества упаковок с «разовыми дозами» для удобства сбыта по частям «розничными закладчиками»; размещала указанные партии в тайники («закладки») на территории г. Петрозаводска и Прионежского муниципального района Республики Карелия для дальнейшего незаконного сбыта «розничными закладчиками»; в сети Интернет сообщала о местах нахождения оборудованных ею тайников («закладок») «организатору» для передачи данной информации «розничным закладчикам», за что получала денежное вознаграждение сначала на банковскую карту АО «QIWI Банк», а затем АО «Тинькофф», зарегистрированную на ее имя. 

Для этого ФИО19 в период до 13.04.2020 создала и использовала в программе «Telegram» учетную запись с именем пользователя 

<

данные изъяты>.

Кроме этого, в один из дней в период с 01.02.2020, но не позднее 21.02.2020 «организатор» через сеть «Интернет» привлек к деятельности организованной группы Свидетель №1 в качестве «розничного закладчика», который согласился на предложение «организатора» забирать на территории г. Петрозаводска из тайников мелкооптовые партии наркотических средств в расфасованном на условные потребительские дозы виде; размещать получаемые мелкооптовые партии наркотических средств по частям для розничной продажи в тайники на территории г. Петрозаводска, сообщать адреса и описания местонахождения данных тайников с наркотическими средствами «организатору», который распределял тайники с наркотическими средствами между покупателями после оплаты ими приобретаемых наркотических средств.

Свидетель №1 создал и использовал для выполнения своей роли до 21.02.2020 в программе «Telegram» учетную запись «Карел», имеющую имя пользователя 

<

данные изъяты>.

Свидетель №1 не позднее 19.03.2020 для выполнения возложенных на него «организатором» обязанностей привлек к участию в организованной группе своего брата ФИО18, в качестве «розничного закладчика». ФИО18, осознавая фактический характер преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств, желая получать прибыль от указанной деятельности, согласился на предложение Свидетель №1 об его участии в незаконном сбыте наркотических средств и вступил с Свидетель №1, организатором и иными лицами в сговор на совершение данного преступления в роли розничного закладчика.

Не позднее 20.03.2020 ФИО18 в переписке в сети «Интернет» договорился с «организатором» о том, что по указаниям, полученным от «организатора» в сети «Интернет», будет забирать на территории г. Петрозаводска и Прионежского муниципального района Республики Карелия из тайников мелкооптовые партии наркотических средств в расфасованном на условные потребительские дозы виде; размещать получаемые мелкооптовые партии наркотических средств по частям для розничной продажи в тайники на территории г. Петрозаводска и Прионежского муниципального района РК, сообщать адреса и описания местонахождения данных «закладок» «организатору» для дальнейшего распределения тайников с наркотическими средствами между покупателями после получения от них оплаты.

Денежное вознаграждение ФИО18 за один оборудованный тайник составляло 250 рублей, для получения которого он использовал QIWI-кошелек, банковскую карту ПАО «Росбанк», зарегистрированную в целях конспирации на имя Свидетель №15

ФИО18 для выполнения своей роли создал и использовал в программе «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты>.

Далее ФИО18 и Свидетель №1 договорились о том, что ФИО18 будет получать от «организатора» информацию о местонахождении тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств в расфасованном на условные потребительские дозы; получать их самостоятельно, либо совместно с Свидетель №1; также самостоятельно либо совместно с Свидетель №1 подбирать места для тайников и размещать для покупателей наркотических средств; направлять «организатору» созданные Свидетель №1 описания мест нахождения размещенных тайников с наркотическим средством.

В дальнейшем «организатор» распределял тайники с наркотическими средствами между покупателями после оплаты ими наркотических средств.

По данной схеме в период по 12.06.2020 на территории Республики Карелия и 

<

адрес> созданная «организатором» организованная группа осуществляла незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупных размере, от имени интернет-магазина под названием «Chemical Farm» (которое в последующем изменилось на «GTA»), который стал известен потребителям наркотических средств благодаря рекламе в сети «Интернет».

Организованная группа в составе «организатора», ФИО18, ФИО19, Свидетель №1 и иных лиц характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, тщательной подготовкой и планированием совершаемых ими совместно преступлений, четким распределением ролей между участниками группы при совершении преступлений, а также применением методов конспирации преступной деятельности. При этом все действия данной организованной группы, связанные с подготовкой и совершением преступлений, носили согласованный и взаимодополняющий характер под общим руководством «организатора». 

Схема взаимодействия участников исключала любые прямые личные контакты между участниками, а также между сбытчиками и приобретателями наркотических средств.

11.05.2020 в период до 19:30 «организатор» в сети «Интернет» передал информацию о месте нахождении тайника с оптовой партии наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства – N-метилэфедрона, массой не менее 1,629 г ФИО19, которая в период с 19:30 до 22:15 11.05.2020, по указанию «организатора» забрала данную оптовую партию на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в лесном массиве в районе Кукковка в г. Петрозаводске, расфасовала ее по мелкооптовым партиям, в виде необходимого количества упаковок с «разовыми дозами», которую в период с 22:15 11.05.2020 по 22:20 12.05.2020 по указаниям «организатора» поместила в тайник у дерева на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, в лесном массиве в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, а описание местонахождения указанного тайника сообщила «организатору», который передал данное описание ФИО18 около 10:10 13.05.2020 в сети «Интернет» в приложении «Telegram». Последний совместно с Свидетель №1 в период с 10:10 до 13:20 13.05.2020 забрали из данного тайника сверток с наркотическим средством. 

Затем ФИО18 с 13:20 до 22:30 13.05.2020 поместил в «закладки» части наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 1,385 г, в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Оставшуюся часть наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,244 г Свидетель №1 хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО18, ФИО19 

Однако довести задуманное до конца им не удалось по не зависящим от них обстоятельствам, так как около 14:10 15.05.2020 ФИО18 и Свидетель №1 были задержаны сотрудниками полиции в лесном массиве в районе 

<

адрес> Прионежского муниципального района Республики Карелия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», и вышеуказанное наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства – N-метилэфедрона общей массой 1,629 г было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК МВД по Республике Карелия:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО18 и ФИО19, действуя в составе организованной группы с Свидетель №1, «организатором» и иными лицами, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства – N-метилэфедрона массой 1,629 г.

2. Они же, ФИО18 и ФИО19, в продолжение своей преступной деятельности, в составе этой же организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в составе вышеуказанной организованной группы, совместно с Свидетель №1, «организатором» и иными лицами в период с 13.05.2020 по 14.05.2020 совершили на территории г. Петрозаводска и Прионежского муниципального района Республики Карелия с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, общей массой 8,447 г, при следующих обстоятельствах:

В период не позднее 05:10 13.05.2020 ФИО19 от организатора в сети «Интернет» получила информацию о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства – N-метилэфедрона, массой не менее 8,447 г, с 05:10 до 08:15 13.05.2020 забрала данную партию на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, в лесном массиве в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего расфасовала ее по мелкооптовым партиям, в виде необходимого количества упаковок с «разовыми дозами». 

Затем ФИО19 с 08:15 13.05.2020 по 07:30 14.05.2020 по указанию «организатора» поместила в тайник у камня на участке местности с координатами: 

<

данные изъяты> в лесном массиве в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> мелкооптовую партию готового к употреблению наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, массой не менее 8,447 г, описание местонахождения которого сообщила «организатору», а тот - ФИО18, после чего последний прибыл совместно с Свидетель №1 на данный участок местности, где в период с 10:30 до 12:25 14.05.2020 забрали из «закладки», ранее оборудованной ФИО19 у камня, сверток с наркотическим средством. 

После этого ФИО18 с Свидетель №1 в период с 12:25 до 23:30 14.05.2020, поместили в тайники на территории г. Петрозаводска части наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, общей массой 1,417 г, а именно:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Далее ФИО18 в указанный период поместил на территории 

<

адрес> муниципального района Республики Карелия в тайники («закладки») части наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, массой 3,506 г, а именно:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Далее Свидетель №1 в указанный период поместил в тайники («закладки») в лесном массиве Пригородного парка в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> части наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, общей массой 2,239 г, а именно:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

Оставшуюся часть наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 1,285 г ФИО18 хранил при себе с целью дальнейшего сбыта совместно с «организатором», Свидетель №1, ФИО19 и иным лицом. 

Однако довести задуманное до конца им не удалось по не зависящим от них обстоятельствам, так как около 14:10 15.05.2020 ФИО18 и Свидетель №1 были задержаны сотрудниками полиции в лесном массиве в районе 

<

адрес> Прионежского муниципального района Республики Карелия в ходе проведения ОРМ «наблюдение», и вышеуказанное наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 8,447 г было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК МВД по Республике Карелия:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО18 и ФИО19, действуя в составе организованной группы с Свидетель №1, «организатором» и иными лицами, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства – N-метилэфедрона массой 8,447 г.

3. Они же, ФИО18 и ФИО19, в продолжение своей преступной деятельности в составе этой же организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в составе вышеуказанной организованной группы, совместно с Свидетель №1, «организатором» и иными лицами в период с 14.05.2020 по 15.05.2020 совершили на территории Прионежского муниципального района Республики Карелия с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, общей массой 41,226 г, при следующих обстоятельствах.

В период примерно до 07:35 14.05.2020 «организатор» в сети «Интернет» сообщил ФИО19 место нахождения тайника с оптовой партии наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства – N-метилэфедрона, массой не менее 41,226 г, которая, получив указанную информацию, по ранее разработанному плану, выполняя возложенные на нее функции в период с 07:35 до 09:40 14.05.2020, забрала указанную оптовую партию на участке местности с координатами: 

<

данные изъяты>, в лесном массиве в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего по указаниям «организатора» расфасовала ее по мелкооптовым партиям, в виде необходимого количества упаковок с «разовыми дозами», после чего в период с 09:40 14.05.2020 по 05:50 15.05.2020 с целью незаконного сбыта, поместила в тайник у дерева на участке местности с координатами: 

<

данные изъяты>, в лесном массиве в районе 

<

адрес> Прионежского муниципального района РК мелкооптовую партию готового к употреблению наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства – N-метилэфедрона, массой не менее 41,226 г, передав описание местонахождения указанного тайника «организатору», который в свою очередь сообщил о нем ФИО18 около 10:55 15.05.2020, после чего тот до 14:10 15.05.2020 прибыли совместно с Свидетель №1 к данному тайнику, оборудованному ФИО19 у дерева, однако не обнаружили наркотическое средство, так как были задержаны сотрудниками УНК МВД по Республике Карелия, в связи с чем задуманное не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как около 14:10 15.05.2020 ФИО18 и Свидетель №1 были задержаны сотрудниками полиции в лесном массиве в районе 

<

адрес> Прионежского муниципального района Республики Карелия в ходе проведения ОРМ «наблюдение», и вышеуказанное наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства – N-метилэфедрона общей массой 41,226 г было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК МВД по РК в период с 15:20 по 15:50 15.05.2020 в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника у дерева на участке местности в лесном массиве в районе 

<

адрес> Прионежского муниципального района РК, которому соответствуют координаты 

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО18 и ФИО19, действуя в составе организованной группы с Свидетель №1, «организатором» и иными неустановленными лицами, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства – N-метилэфедрона массой 41,226 г.

4. Он же, ФИО18, не позднее, чем с 05.04.2020 по 15.05.2020 систематически предоставлял помещения для потребления наркотических средств группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

ФИО18, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел на систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, договорившись с Свидетель №1, действуя из личной заинтересованности, обусловленной наличием приятельских отношений с лицами, потребляющими наркотические средства, систематически предоставлял своим знакомым для потребления наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства – N-метилэфедрона, в период не позднее, чем с 05.04.2020 по 25.04.2020 помещение 

<

адрес>. 19 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, а в период с 26.04.2020 по 15.05.2020 - помещение 

<

адрес>, где проживал с согласия владельцев жилых помещений. 

При этом ФИО18 и Свидетель №1 договорились о том, что они будут приглашать общих знакомых для употребления наркотических средств, после чего убирать помещение; обеспечивать приглашенных наркотическими средствами и приспособлениями для их употребления; ограничивать доступ посторонних лиц в помещение квартиры. 

Так ФИО18 систематически, более 2 раз и не менее 5 раз, предлагал лично либо поддерживал предложение Свидетель №1 использовать для безопасного и комфортного потребления наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон помещения квартиры, в которой проживал: в период с 5 по 25.04.2020 - Свидетель №12, Свидетель №11 и Свидетель №10 по адресу: 

<

адрес>, а в период с 26.04.2020 по 15.05.2020 - Свидетель №12, Свидетель №11 по адресу: 

<

адрес>, на что последние соглашались и посещали для употребления наркотического средства данные квартиры более 2 раз каждую и не менее 5 раз.

Во время пребывания указанных лиц в квартире ФИО18 ограничивал доступ посторонних лиц в квартиру, создавал условия для безопасного и комфортного потребления указанных наркотических средств.

В результате ФИО18, действуя совместно, согласованно и по предварительному сговору с Свидетель №1, в вышеуказанный период систематически, более 2 раз и не менее 5 раз в отношении каждого помещения, предоставлял указанным выше лицам для потребления наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства – N-метилэфедрона, помещения: 

<

адрес>, при этом ФИО18 и Свидетель №1 ограничивали доступ посторонних лиц в квартиру, создавая условия для безопасного и комфортного потребления указанных наркотических средств.

5. ФИО19, в продолжение своей преступной деятельности, в составе описанной выше организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в составе вышеуказанной организованной группы, совместно с «организатором» и иными лицами в период с 16 по 18.05.2020 совершила на территории г. Петрозаводска с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, массой 13,450 г, при следующих обстоятельствах.

В период примерно до 14:40 16.05.2020 «организатор», действуя согласно распределению ролей в организованной группе, в сети «Интернет» сообщил ФИО19 информацию о месте нахождении тайника с оптовой партией наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства – N-метилэфедрона, массой не менее 13,450 г, которая, выполняя отведенную ей роль, в период с 14:40 до 17:25 16.05.2020 на участке местности с координатами: 

<

данные изъяты>, в лесном массиве в районе 

<

адрес> Прионежского муниципального района Республики Карелия, забрала из тайника оптовую партию наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства – N-метилэфедрона, массой не менее 13,450 г, после чего расфасовала ее по мелкооптовым партиям, в виде необходимого количества упаковок с «разовыми дозами» и в период с 17:25 16.05.2020 по 07:55 18.05.2020 по указаниям «организатора» поместила в тайник у дерева на участке местности с координатами: 

<

данные изъяты>, в лесном массиве на расстоянии 300 м от 

<

адрес> в 

<

адрес> мелкооптовую партию готового к употреблению наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 13,450 г, а описание местонахождения указанного тайника сообщила «организатору», который в дальнейшем должен был передать данное описание неустановленным лицам. 

Однако довести задуманное до конца ФИО19, «организатор» и иные лица не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 09:50 29.05.2020 ФИО19 была задержана сотрудниками полиции в лесном массиве в районе 

<

данные изъяты> в г. Петрозаводске в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», и вышеуказанное наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, общей массой 13,450 г было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК МВД по Республике Карелия в период с 15:55 по 16:15 10.07.2020 в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по Республике Карели оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из описанного выше тайника.

Таким образом, ФИО19, действуя в составе организованной группы с «организатором» и иными лицами, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства – N-метилэфедрона массой 13,450 г.

6. Она же, ФИО19, в продолжение своей преступной деятельности, в составе той же организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в составе вышеуказанной организованной группы, совместно с «организатором» и иными лицами в период с 27 по 28.05.2020 совершила на территории г. Петрозаводска с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, общей массой 250,3 г, при следующих обстоятельствах.

В период примерно до 20:40 27.05.2020 «организатор» в сети «Интернет» сообщил ФИО19 информацию о месте нахождении тайника с оптовой партии наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства – N-метилэфедрона, массой не менее 250,3 г, которая, выполняя возложенные на нее функции, в период с 20:40 до 22:30 27.05.2020 забрала из тайника на участке местности с координатами: 

<

данные изъяты>, в лесном массиве в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, оптовую партию наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, массой не менее 250,3 г, после чего расфасовала ее по мелкооптовым партиям, в виде необходимого количества упаковок с «разовыми дозами» и в период с 22:30 27.05.2020 по 08:00 28.05.2020 по указанию «организатора» поместила в тайники в лесном массиве в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> части данного наркотического средства указанной массы:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

После чего описание местонахождения указанных тайников ФИО19 сообщила «организатору» для дальнейшей передачи данного описания неустановленным лицам. 

Однако довести задуманное до конца ФИО19 не смогла, так как 09:50 29.05.2020 была задержана сотрудниками полиции в лесном массиве в районе 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», и вышеуказанное наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 250,3 г было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК УМВД России по г. Петрозаводску в ходе проведения сотрудниками ОНК УМВД России по г. Петрозаводску 29.05.2020 оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в лесном массиве в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО19, действуя в составе организованной группы с «организатором» и иными лицами, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства – N-метилэфедрона массой 250,3 г.

7. Она же, ФИО19, в продолжение своей преступной деятельности в составе вышеописанной организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в составе вышеуказанной организованной группы, совместно с «организатором» и иными лицами в период по 29.05.2020 совершила на территории г. Петрозаводска с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, общей массой 209,175 г, при следующих обстоятельствах.

В период до 09:50 29.05.2020 «организатор» сообщил ФИО19 информацию о месте нахождении тайника с оптовой партии наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 209,175 г, которая, выполняя возложенные на нее функции, на территории г. Петрозаводска Республики Карелия забрала из тайника указанную оптовую партию наркотического средства, после чего в указанный период по указаниям «организатора» поместила в 

<

адрес> оптовую партию частично расфасованного наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, массой 209,175 г и должна была после указаний «организатора» поместить в тайники, а описание местонахождения указанных тайников сообщить «организатору», однако довести задуманное до конца не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как в 09:50 29.05.2020 ФИО19 была задержана сотрудниками полиции в лесном массиве в районе 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

После чего, в период с 22:10 по 23:45 29.05.2020, в ходе проведения следователем СУ УМВД России по г. Петрозаводску обыска в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства – N-метилэфедрона общей массой 209,175 г.

Таким образом, ФИО19, действуя в составе организованной группы с «организатором» и иными лицами, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства – N-метилэфедрона массой 209,175 г.

8. ФИО19, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, в особо крупном размере, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в период по 29.05.2020 совершила на территории г. Петрозаводска с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, общей массой 491,28 г при следующих обстоятельствах. 

«Организатор» в период с 01.02.2020, но не позднее 13.04.2020 в сети «Интернет» привлек к деятельности организованной группы в качестве «межрегионального курьера» и «оптового закладчика» ФИО20, который согласился участвовать в незаконном сбыте наркотических средств, договорившись, что ФИО20 будет забирать по указанию «организатора», зарегистрированного в программе «Telegram» под учетной записью «ФИО14» имеющей имя пользователя 

<

данные изъяты>, на территории Российской Федерации из указанных «организатором» тайников предназначенные для последующего сбыта по частям на территории Республики Карелия и 

<

адрес> оптовые партии наркотических средств в не расфасованном виде и в соответствии с маршрутным заданием, полученным от «организатора», перемещать (перевозить) их на территорию Республики Карелия и 

<

адрес>; фасовать готовые к употреблению наркотические средства по оптовым партиям в виде необходимого количества упаковок для удобства сбыта по частям другим «оптовым закладчикам»; размещать указанные партии расфасованных наркотических средств в тайники на территории Республики Карелия и 

<

адрес> для дальнейшего сбыта другим «оптовым закладчикам»; в программе «Telegram» в сети Интернет сообщать информацию о местах нахождения оборудованных им тайников «организатору», который в дальнейшем передавал указанную информацию другим «оптовым закладчикам», за что ФИО4 получал денежное вознаграждение в том числе на банковские карты: ПАО «ВТБ», зарегистрированную на имя Свидетель №16; АО «Альфа-банк» - на имя Свидетель №15; ПАО «Уралсиб» - на имя Свидетель №16; ПАО «Уралсиб» - на имя Свидетель №15; ПАО «Росбанк» - на имя Свидетель №14; ПАО «Райффайзен банк» - зарегистрированую на имя Свидетель №16, не осведомленных о преступных действиях ФИО4 

ФИО20 в период до 13.04.2020 создал и в дальнейшем использовал учетную запись 

<

данные изъяты>.

Далее ФИО20 не позднее 01.05.2020 для выполнения возложенных на него «организатором» обязанностей в незаконном сбыте наркотических средств договорился со своим братом ФИО21 о выполнении им функций «оптового закладчика» и «межрегионального курьера» наркотических средств, о чем не сообщил «организатору». ФИО21, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лицо по предварительному сговору, в особо крупном размере, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, согласился с предложением ФИО20 об его участии в незаконном сбыте наркотических средств.

ФИО21, имея с ФИО20 общие интересы материального обогащения, в тот же период из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, вступил с ФИО20 в сговор на совершение данного преступления в роли «оптового закладчика» и «межрегионального курьера».

При этом ФИО20 и ФИО21 договорились, что ФИО20 получает от «организатора» информацию о местонахождении тайников с оптовыми партиями наркотических средств в не расфасованном виде; фасует готовые к употреблению наркотические средства по оптовым партиям в виде необходимого количества упаковок с поделенными «оптовыми дозами» для удобства сбыта по частям другими «оптовыми закладчиками»; самостоятельно либо совместно с ФИО21 подбирает места для тайников; размещает указанные партии расфасованных наркотических средств в тайники на территории Республики Карелия и 

<

адрес> для дальнейшего сбыта другими «оптовыми закладчиками»; составляет описания мест нахождения размещенных ими на территории Республики Карелия и 

<

адрес> тайников с наркотическим средством; посредством программы для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет передавает информацию о местах нахождения оборудованных ими тайников («закладок») «организатору», который в дальнейшем передавал указанную информацию «оптовым закладчикам». 

ФИО21 по полученной от ФИО20 информации о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств должен был получать их самостоятельно; фасовать готовые к употреблению наркотические средства по оптовым партиям в виде необходимого количества упаковок с поделенными «оптовыми дозами» для удобства сбыта по частям другими «оптовыми закладчиками»; совместно с ФИО20 либо самостоятельно подбирать места для тайников; размещать указанные партии расфасованных наркотических средств в тайники («закладки») на территории Республики Карелия и 

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта другими «оптовыми закладчиками», составлять описания мест нахождения размещенных ими на территории Республики Карелия и 

<

адрес> тайников с наркотическим средством; в сети Интернет сообщать информацию о местах нахождения оборудованных им тайников ФИО20, который передавал указанную информацию «организатору». 

В дальнейшем «организатор» распределял тайники с наркотическими средствами между оптовыми закладчиками, которые расфасовывали наркотические средства на мелкооптовые партии для розничных закладчиков, которые в свою очередь помещали их в тайники для покупателей.

ФИО20 и ФИО21 договорились о том, что часть от денежного вознаграждения, которое ФИО20 получал за участие в организованной группе в том числе на банковские карты ПАО «ВТБ», АО «Альфа-банк», ПАО «Уралсиб», ПАО «Росбанк», ПАО «Райффайзен банк», ФИО20 будет передавать ФИО21 

Кроме этого, в один из дней в период с 01.02.2020, но не позднее 13.04.2020 «организатор» в сети «Интернет» привлек к деятельности организованной группы ФИО19 в качестве «оптового закладчика» наркотических средств, на что последняя согласилась, при этом ФИО19 согласно отведенной ей «организатором» роли в организованной группе должна была получать по указанию «организатора» оптовые партии наркотических средств на территории г. Петрозаводска и Прионежского муниципального района Республики Карелия; фасовать готовые к употреблению наркотические средства по мелкооптовым партиям в виде необходимого количества упаковок с «разовыми дозами» для удобства сбыта по частям «розничными закладчиками»; размещать указанные партии расфасованных наркотических средств в тайники на территории г. Петрозаводска и Прионежского муниципального района Республики Карелия для дальнейшего незаконного сбыта «розничными закладчиками»; в сети Интернет передавать информацию о местах нахождения оборудованных ею тайников («закладок») «организатору», который в дальнейшем передавал указанную информацию «розничным закладчикам».

За это ФИО19 получала денежное вознаграждение на банковские карты АО «QIWI Банк», АО «Тинькофф». 

Для выполнения своей роли ФИО19 в период до 13.04.2020 создала и использовала в программе «Telegram» учетную запись, имеющую имя 

<

данные изъяты>.

«Организатор» в целях незаконного сбыта распределял тайники с наркотическими средствами между покупателями после оплаты ими приобретаемых наркотических средств.

По данной схеме в период по 12.06.2020 на территории Республики Карелия и 

<

адрес> созданная «организатором» организованная группа осуществляла незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупных размере от имени интернет-магазина под названием «Chemical Farm» (которое в последующем изменилось на «GTA»).

Организованная группа, в состав которой вошли «организатор», ФИО19, ФИО20 и иные лица, характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, тщательной подготовкой и планированием совершаемых ими совместно преступлений, четким распределением ролей между участниками группы при совершении преступлений, а также применением методов конспирации преступной деятельности. При этом все действия данной организованной группы, связанные с подготовкой и совершением преступлений, носили согласованный и взаимодополняющий характер под общим руководством «организатора». 

Схема взаимодействия участников организованной группы в сети «Интернет» позволяла избежать любых прямых личных контактов между ними и между участниками группы и приобретателями наркотических средств, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности. 

В период примерно до 20:50 27.05.2020 «организатор» сообщил ФИО20 в сети «Интернет» информацию о месте нахождении тайника с оптовой партией наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства – N-метилэфедрона, массой не менее 989,59 г, который, получив указанную информацию, забрал из тайника указанную оптовую и в тот же период доставил в г. Петрозаводск, расфасовал указанную партию наркотических средств на необходимое количество оптовых партий и в указанный период совместно с ФИО21 поместил в тайник у дерева на участке местности с координатами: 

<

данные изъяты> в лесном массиве в 300 м от 

<

адрес>, часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 491,28 г, сообщил описание местонахождения указанного тайника «организатору», который передал данное описание ФИО19 около 07:45 29.05.2020 в сети «Интернет», которая в период с 07:45 до 09:50 29.05.2020 забрала из тайника у дерева на участке местности с координатами: 

<

данные изъяты> в лесном массиве в 300 м от 

<

адрес>, ранее оборудованного ФИО20 и ФИО21 указанную выше оптовую партию наркотического средства, после чего в 09:50 29.05.2020 ФИО19 была задержана сотрудниками полиции в лесном массиве в районе 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в связи с чем довести задуманное до конца, ФИО19, ФИО20, ФИО21, «организатору» и иным лицам не удалось по не зависящим от них обстоятельствам, так как с 11:00 по 11:50 29.05.2020, в ходе личного досмотра ФИО19 в кабинете № здания УМВД России по 

<

адрес>), вышеуказанное наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 491,28 г было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК МВД по Республике Карелия.

Таким образом, ФИО19, действуя в составе организованной группы с «организатором» и иными лицами, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 491,28 г.

9. ФИО20, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в особо крупном размере, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в составе организованной группы, совместно с иными лицами в период по 15.05.2020 совершил на территории 

<

адрес> с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, общей массой 249,01 г, при следующих обстоятельствах. 

В период примерно до 23:30 14.05.2020 «организатор» сообщил ФИО20 в сети «Интернет» информацию о месте нахождении тайника с оптовой партии наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства – N-метилэфедрона, массой не менее 249,01 г, который по ранее разработанному плану, выполняя возложенные на него функции, в тот же период забрал из тайника указанную оптовую партию и тогда же доставил на территорию 

<

адрес>. 

Затем ФИО20 в период до 23:30 14.05.2020, следуя указаниям «организатора», поместил в тайник у дерева на участке местности с координатами: 

<

данные изъяты> в лесном массиве 

<

адрес>, наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, массой 249,01 г, после чего сообщил описание местонахождения указанного тайника «организатору» для дальнейшей его передачи иным лицам. 

Однако довести задуманное до конца ФИО20, «организатор» и иные лица по не зависящим от них обстоятельствам не смогли, так как вышеуказанное наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства – N-метилэфедрона общей массой 249,01 г было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, в период с 23:30 14.05.2020 до 00:05 15.05.2020 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника у дерева на участке местности с координатами: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО20, действуя в составе организованной группы с «организатором» и иными лицами, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства – N-метилэфедрона массой 249,01 г.

10. ФИО20 в продолжение своей преступной деятельности в составе организованной группы, созданной организатором не позднее 01.02.2020, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в особо крупном размере, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в составе вышеуказанной организованной группы, совместно с иными лицами, а ФИО21, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в особо крупном размере, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО20, в период по 29.05.2020 совершили на территории г. Петрозаводска с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, общей массой 989,59 г при следующих обстоятельствах.

В период примерно до 20:50 27.05.2020 «организатор» сообщил ФИО20 в сети «Интернет» информацию о месте нахождении тайника с оптовой партии наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства – N-метилэфедрона, массой не менее 989,59 г, который в тот же период взял из тайника указанную оптовую партию наркотического средства и доставил на территорию г. Петрозаводска, где расфасовал ее на необходимое количество оптовых партии.

Затем ФИО20 в период до 20:50 27.05.2020, следуя указаниям «организатора», совместно с ФИО21 поместили в тайники в лесном массиве по 

<

адрес> в 

<

адрес> части наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон общей массой 989,59 г, а именно:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

После чего ФИО20 сообщил описание местонахождения указанных тайников «организатору», который около 07:50 29.05.2020 в сети «Интернет» сообщил ФИО19 информацию о месте нахождения оптовой партии наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 491,28 г, которая, получив указанную информацию, с 07:45 до 09:50 29.05.2020 забрала из данного тайника на участке местности с координатами: 

<

данные изъяты>, ранее оборудованного ФИО20 и ФИО21 у дерева, оптовую партию наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, общей массой 491,28 г.

В 09:50 29.05.2020 ФИО19 была задержана сотрудниками полиции в лесном массиве в районе 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в связи с чем довести задуманное до конца ФИО20, ФИО21, ФИО19, «организатору» и иным лицам по не зависящим от них обстоятельствам не удалось, так как, вышеуказанное наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, общей массой 989,59 г было обнаружено и изъято в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в лесном массиве по 

<

адрес> в 

<

адрес>: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО20, действуя в составе организованной группы с «организатором» и иными лицами, а ФИО21 - в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО20, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 989,59 г.

11. ФИО20, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в особо крупном размере, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в составе вышеуказанной организованной группы, совместно с «организатором» и иными лицами, и ФИО21, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в особо крупном размере, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО20, в период с 6 по 12.06.2020 совершили на территории 

<

адрес> с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, общей массой 2488,42 г, при следующих обстоятельствах.

В период не позднее 12:35 06.06.2020 «организатор» сообщил ФИО20 информацию о месте нахождения тайника с оптовой партии наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства – N-метилэфедрона, массой не менее 2488,42 г, который передал данную информацию ФИО21 

В период с 15:20 06.06.2020 до 15:00 07.06.2020 ФИО21 по указанию ФИО20 прибыл на участок местности 

<

адрес>. 

ФИО21, находясь на территории 

<

адрес>, следуя указаниям ФИО20, полученным последним от «организатора», расфасовал указанную партию наркотических средств, на необходимое количество оптовых партии.

В период с 12:30 по 19:30 08.06.2020 ФИО21, продолжая свои совместные с ФИО20 преступные действия, направленные на незаконный сбыт иным лицам, поместил в тайники части наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 2475,2 г, а именно:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

После чего ФИО21 сообщил описание местонахождения указанных тайников ФИО20, который после этого сообщил описание местонахождения указанных тайников («закладок») «организатору» для дальнейшей их передачи иным лицам. 

Оставшуюся часть наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 13,220 г ФИО21 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО20 поместил в квартиру по адресу: 

<

адрес>. 

Однако довести задуманное до конца ФИО20, ФИО21 по не зависящим от них обстоятельствам не смогли, так как в 04:15 12.06.2020 ФИО20 был задержан сотрудниками полиции 

<

адрес>, а в 12:20 12.06.2020 ФИО21 был задержан сотрудниками полиции в районе 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», и вышеуказанное наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 2488,42 г было обнаружено и изъято 12.06.2020 в ходе проведения сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО20 и ФИО21 совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 2488,42 г.

12. Он же, ФИО20, в продолжение своей преступной деятельности, в составе описанной выше организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в составе вышеуказанной организованной группы, в период по 12.06.2020 совершил на территории 

<

адрес> Республики Карелия с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, общей массой 1988,95 г при следующих обстоятельствах.

В период не позднее 10:15 11.06.2020 «организатор» в сети «Интернет» передал ФИО20 информацию о месте нахождения тайника с оптовой партии наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой не менее 1988,95 г., который по ранее разработанному плану, выполняя возложенные на него функции, в период с 10:10 до 15:50 11.06.2020 прибыл на участок местности с координатами: 54.754454 36.219685 в лесном массиве в 

<

адрес>, где по указаниям «организатора» забрал из тайника оптовую партию наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства – N-метилэфедрона, массой не менее 1988,95 г, после чего на автомобиле 

<

данные изъяты>, проследовал на территорию Республики Карелия.

Однако довести задуманное до конца ФИО20, «организатор» и иные лица по не зависящим от них обстоятельствам не смогли, так как в 04:15 12.06.2020 ФИО20 был задержан сотрудниками полиции 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

В период с 04:40 до 05:45 12.06.2020 в ходе досмотра данного транспортного средства, припаркованного 

<

адрес>, сотрудниками УНК МВД по Республике Карелия изъято наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 1988,95 г.

Таким образом, ФИО20, действуя в составе организованной группы с «организатором» и иными лицами, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 1988,95 г.

13. ФИО20 органом предварительного расследования также обвинялся в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства — метамфетамин, массой 0,430 г, что является значительным размером для него, до 04:15 12.06.2020, т. е. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, уголовное преследование по которому прекращено в связи с истечением сроков давности на основании п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ.

14. ФИО21, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, действуя из личной заинтересованности, с целью дальнейшего личного употребления наркотических средств, до 12:20 12.06.2020 незаконно хранил при себе наркотическое средство - метамфетамин, общей массой 3,960 г, в крупном размере, в пачке из-под сигарет «Rothmans» и портмоне, которое им было ранее приискано не позднее 12.06.2020 при неустановленных следствием обстоятельствах, которое 12.06.2020 с 14:00 до 15:15 было обнаружено и изъято в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по РК личного досмотра ФИО21 в помещении каб. 605, расположенного в здании УНК МВД по РК по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимые ФИО18, ФИО19 и ФИО20 вину в совершении каждого преступления признали полностью, раскаялись в содеянном. При этом подсудимый ФИО21 оспаривал причастность к совершению инкриминируемых ему преступлений по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере в период по 29.05.2020 и по факту хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере до 12.06.2020, а также в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в период с 6 по 12.06.2020 в составе организованной группы. 

В связи с отказом подсудимых ФИО18, ФИО19, ФИО20 и ФИО21 от дачи показаний на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены их показания, данные в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемых и обвиняемых в присутствии защитников. 

Виновность подсудимых ФИО18, ФИО19, ФИО20, а также ФИО21, несмотря на непризнание им своей вины в незаконном сбыте наркотических средств, а также в хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере полностью подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами: протоколами проверки показаний на месте, протоколами выемки и осмотра предметов, заключениями экспертов, результатами оперативно-розыскной деятельности.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает каждое из них относимым, допустимым, а их совокупность достаточной для разрешения вопроса о виновности подсудимых. 

У суда нет оснований не доверять вышеизложенным выводам экспертов, которые имеют специальное образование, значительный стаж работы в соответствующей области, надлежащим образом предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, их выводы ничем не опорочены, никем не опровергнуты, не оспаривались подсудимыми, объективно подтверждаются перечисленными доказательствами по делу и согласуются с ними. 

При проведении оперативно-розыскных мероприятий, направлении вещественных доказательств экспертам требования Федерального закона от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности» и уголовно-процессуального законодательства соблюдены. Оперативные сотрудники УНК МВД по РК и 

<

адрес> имели право на проведение оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «исследование предметов и документов», «опрос» «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи и прослушивание» и «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», предусмотренных ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Оперативно-розыскные мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» проведены на основании судебных постановлений Петрозаводского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, выданных в порядке ст. 9 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» 

<

данные изъяты>.

Таким образом, проведенные в отношении ФИО20, ФИО18, ФИО19 и ФИО21 оперативно-розыскные мероприятия были направлены на выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ОРМ «наблюдение» проводилось с целью проверки информации о приготовленных к незаконному обороту наркотиках, установления возможных мест хранения наркотиков, выявления и задержания с поличным фигурантов, выполняющих роль «розничных закладчиков» наркотиков в интернет-магазине 

<

данные изъяты> на территории г. Петрозаводска, которую необходимо было проверить. Оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проводилось под контролем сотрудников УНК МВД по РК в целях документирования преступной деятельности, обнаружения и изъятия наркотических средств. 

При этом до проведения ОРМ отсутствовали достаточные данные для возбуждения уголовного дела в отношении подсудимых. 

Материалы, полученные в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий, оформлены с соблюдением норм процессуального законодательства, в связи с чем суд признает их допустимыми доказательствами 

<

данные изъяты>.

У суда отсутствуют основания не доверять показаниям свидетелей, в том числе оперативных сотрудников, поскольку они в соответствующих частях согласуются между собой и дополняют друг друга, подтверждаются иными доказательствами по делу, причин для оговора указанными лицами подсудимых в судебном заседании не установлено.

Суд также принимает признательные показания ФИО20, ФИО18, ФИО19 как доказательства их вины, поскольку данные показания согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, при этом исключают возможность самооговора.

Вина ФИО21 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, полностью подтверждается исследованными доказательствами: результатами оперативно-розыскной деятельности, рапортами наблюдений оперативных сотрудников Свидетель №37 и Свидетель №35, их показаниями, протоколом личного досмотра ФИО21, протоколами осмотров предметов, выводами проведенных по уголовному делу исследований и заключений экспертов, показаниями свидетелей. При этом суд принимает во внимание непоследовательные показания самого ФИО21 о том, что он не являлся потребителем наркотических веществ, которые опровергаются показаниями ФИО20, который пояснил, что ФИО21 являлся потребителем наркотических средств, они совместно употребляли наркотические средства. В ходе производства личного досмотра у ФИО21 в находящимся при нем пакете была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой обнаружены два полимерных пакета с порошкообразным веществом внутри каждого, а в кошельке последнего был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, которое, согласно справкам об исследовании № и № от 12.06.2020, содержат в своем составе наркотическое средство - метамфетамин. Допрошенные в качестве свидетелей оперативные сотрудники ФИО8 В.В., Свидетель №37, Свидетель №31 пояснили, что ФИО21 был задержан 12.06.2020 и доставлен в здание УНК МВД по Республике Карелия для досмотра, в ходе которого у него помимо прочего была обнаружена пачка из-под сигарет с 2 полимерными пакетами с порошкообразным веществом внутри каждого, в кошельке, лежащем в том же пакете, был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. ФИО21 подтвердил принадлежность кошелька и денежных средств ему. Свидетель №37 пояснил, что пакет все время с момента задержания и до начала проведения личного досмотра находился в руках ФИО21 Также в ходе допроса ФИО20 пояснил, что ФИО21 являлся потребителем наркотических средств, так как они совместно употребляли наркотические средства. Кроме того, у ФИО20 также 12.06.2020 было изъято наркотическое средство метамфетамин, массой 0,430 г, которое он хранил для личного употребления.

Анализируя исследованную совокупность доказательств по делу, суд пришел к выводу о том, что действия ФИО18 и ФИО19 в период по 13.05.2020, до 14.05.2020 и в период с 14 по 15.05.2020 в составе организованной группы, ФИО19 – в период с 16 по 18.05.2020, с 27 по 28.05.2020, по 29.05.2020 в составе организованной группы, ФИО20 – в период по 15.05.2020, по 29.05.2020, с 6 по 12.06.2020, по 12.06.2020 в составе организованной группы, ФИО21, действующего группой лиц по предварительному сговору с ФИО20, - в период по 29.05.2020, с 6 по 12.06.2020, были направлены на распространение наркотических средств с целью получения материальной выгоды. 

Умысел на незаконный сбыт наркотических средств сформировался у данных лиц независимо от деятельности сотрудников оперативных служб. Подсудимые принимали необходимые меры для совершения противоправного деяния, их волеизъявление было свободным.

Доводы адвоката Матвеева Д.Н. относительно единой квалификации действий ФИО19 в период с 11 по 18.05.2020 и относительно единой квалификации ее действий в период с 27 по 29.05.2020 не могут быть приняты во внимание, исходя из следующего.

Как следует из исследованных доказательств и установлено судом, «оптовые» партии наркотического средства общими массами 1,629 г, 8,447 г, 41,226 г и 13,450 г были подняты ею 11, 13 и 14.05.2020 и 12, 14, с 14 на 15.05.2020 и в период 16-18.05.2020 помещены в «тайники» («закладки») на территории г. Петрозаводска для неопределенного круга лиц; общими массами 250,3 г, 13,450 г и 491,28 г были подняты ею 27 и 29.05.2020, одна из которых была заложена ею в тайник с 27 на 28.05.2020 на территории г. Петрозаводска для неопределенного круга лиц.

При таких обстоятельствах умысел ФИО19 на незаконный сбыт наркотического средства, пусть и одного вида, изъятого сотрудниками 15, 16 и 29.05.2020, не является единым, разделен во времени, что свидетельствует о совершении семи самостоятельных преступлений, не доведенных до конца по независящим от нее обстоятельствам. Кроме того, из показаний подсудимой не следует, что при оборудовании и планировании оборудовать тайники («закладки», они предназначались для одного потребителя.

Напротив, из установленных судом фактических обстоятельств вытекает, что умысел ФИО19 был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники, в разное время и в разных местах. При этом наркотическое средство сбывалось ФИО3 за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников («закладок»). 

Учитывая исследованные доказательства, суд пришел к выводу, что подсудимыми были созданы условия для распространения наркотических средств в 

<

адрес> Республики Карелия и 

<

адрес> с использованием сети Интернет, однако преступления не были доведены до конца, в связи с изъятием наркотического средств из незаконного оборота.

В своей деятельности, во избежание разоблачения правоохранительными органами, подсудимые стремились к максимальной степени конспирации, используя для незаконного сбыта наркотических средств сеть «Интернет», посредством которой исключались личные контакты, как с покупателями наркотических средств, так и участниками организованной преступной группы между собой. 

Квалифицирующий признак «организованная группа» нашел свое подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами, согласно которым о незаконном распространении наркотических средств подсудимые предварительно договорились с организатором преступления, которым была разработана схема взаимодействия, между ними были распределены роли. Проанализировав исследованные доказательства, можно прийти к выводу, что ФИО20 в составе организованной группы совмещал роли «межрегионального курьера» и «оптового закладчика», ФИО19 являлась «среднеоптовым закладчиком», ФИО18 – «розничным закладчиком». Организованная группа характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, тщательной подготовкой и планированием совершаемых ими совместно преступлений, а также применением методов конспирации преступной деятельности. Схема взаимодействия участников организованной группы посредством программ мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет позволяла избежать любых прямых личных контактов между «организатором» и иными участниками организованной группы, а также между непосредственными сбытчиками и приобретателями наркотических средств. Сами подсудимые – ФИО20, ФИО19, ФИО18 – показывали о том, что общались исключительно с «менеджерами», между собой знакомы не были.

ФИО21 фактически выполнял действия, присущие «оптовому закладчику». Квалифицируя их, суд считает, что он не являлся членом организованной группы. Его действия курировались ФИО20, который, будучи членом указанной группы, не сообщил оператору о том, что привлек к незаконному обороту наркотических средств ФИО21, тот сообщал последнему координаты закладки, которую требуется поднять, и указывал, где ее разместить, договаривался об аренде автомобиля 

<

данные изъяты>, на котором ФИО21 осуществлял поездки в 

<

адрес> и 

<

адрес>, ФИО4 переводил ему денежные средства за выполненные действия фактически из полученного им вознаграждения. Как следует из изученной переписки, содержащейся в телефоне ФИО5, тот общался по вопросам незаконного оборота наркотических средств исключительно с ФИО4, что позволяет суду прийти к выводу о том, что ФИО5 осуществлял свою деятельность в составе группы лиц с ФИО4 по предварительному сговору.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1… УК РФ», масса наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона: 1,629 г, 8,447 г, 41,226 г и 13,450 г - является крупным размером для данного наркотического средства, а масса: 250,3 г, 209,175 г, 491,28 г, 249,01, 989,59, 2488,42 и 1988,95 г является особо крупным размером; масса наркотическое средство – метамфетамин 3,960 г является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

Оценив все приведенные доказательства по делу в их совокупности, учитывая, что ФИО18 предоставлял жилище для потребления наркотических средств более двух раз, что в соответствии с примечанием к ст. 232 УК РФ является обязательным условием признания совершенного деяния уголовно наказуемым, лицам, их употребляющим: Свидетель №10, Свидетель №11 и Свидетель №12, предварительно договорившись об этом со своим братом Свидетель №1, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО18 в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств группой лиц по предварительному сговору. При этом суд соглашается с позицией защитника ФИО18 – адвоката Тимонина А.В. о необходимости квалификации действий ФИО18 в период с 5 по 25.04.2020 и с 26.04.2020 по 15.05.2020 как единое продолжаемое преступление, поскольку преступные действия ФИО18 носили непрерывный характер с 05.04.2020 по 15.05.2020, в отношении одного вида наркотического средства, помещения предоставлялись одним и тем же лицам, а смена адреса была обусловлена вынужденным переездом на иную квартиру.

При установленных обстоятельствах вина подсудимых является доказанной, и суд квалифицирует действия:

ФИО18:

в отношении наркотического средства массой 1,629 г - по ч. 3 ст. 30, п. «а», п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

в отношении наркотического средства массой 8,447 г - по ч. 3 ст. 30, п. «а», п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

в отношении наркотического средства массой 41,226 г - по ч. 3 ст. 30, п. «а», п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по ч. 2 ст. 232 УК РФ - систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

ФИО19: 

в отношении наркотического средства массой 1,629 г. - по ч. 3 ст. 30, п. «а», п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

в отношении наркотического средства массой 8,447 г - по ч. 3 ст. 30, п. «а», п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

в отношении наркотического средства массой 41,226 г - по ч. 3 ст. 30, п. «а», п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

в отношении наркотического средства массой 13,450 г - по ч. 3 ст. 30, п. «а», п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

в отношении наркотического средства массой 250,3 г - по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

в отношении наркотического средства массой 209,175 г - по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

в отношении наркотического средства массой 491,28 г - по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

ФИО20:

в отношении наркотического средства массой 249,01 г - по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

в отношении наркотического средства массой 989,59 г - по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

в отношении наркотического средства массой 2488,42 г - по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

в отношении наркотического средства массой 1988,095 г - по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

ФИО21:

в отношении наркотического средства массой 989,59 г - по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

в отношении наркотического средства массой 2488,42 г - по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

в отношении наркотического средства массой 3,960 г - по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

С учетом изложенного и совокупности обстоятельств совершения подсудимыми преступлений суд считает необходимым признать их подлежащими ответственности в отношении инкриминированных каждому из них деяний.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновных и условия жизни их семей.

Подсудимыми ФИО18 совершены тяжкое и три особо тяжких преступления, ФИО19 совершено семь особо тяжких преступлений, ФИО20 совершено четыре особо тяжких преступления, ФИО21 совершено два особо тяжких и одно тяжкое преступления. 

ФИО18 не судим, в учетный период привлекался к административной ответственности, 

<

данные изъяты>.

ФИО19 ранее судима, в учетный период привлекалась к административной ответственности, 

<

данные изъяты>. 

ФИО20 не судим, в учетный период привлекался к административной ответственности за нарушение ПДД, 

<

данные изъяты>.

ФИО21 не судим, к административной ответственности не привлекался, 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств за каждое совершенное преступление в отношении подсудимых ФИО18, ФИО19 и ФИО20 суд учитывает признание вины, явку с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступлений; в отношении ФИО20: 

<

данные изъяты>, в отношении ФИО18: 

<

данные изъяты>, в отношении ФИО21: 

<

данные изъяты>, а также частичное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование изобличению и уголовному преследованию соучастника по преступлениям в отношении наркотического средства, содержащего ?-пирролидиновалерофенон; в отношении ФИО19: 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимых ФИО18, ФИО20 и ФИО21 судом не установлено. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО19, суд признает: наличие в ее действиях рецидива преступлений в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ.

Санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 232 УК РФ, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусмотрено безальтернативное наказание в виде лишения свободы. За преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в силу ч. 4 ст. 66 УК РФ из предусмотренных санкцией статьи может быть назначено только лишение свободы. 

Принимая во внимание характер и общественную опасность преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и направленных против здоровья населения, ряд из которых носит неоконченный характер, объем наркотических средств и способ совершения преступлений, данные о личности виновных, суд приходит к выводу о том, что цели наказания и восстановления социальной справедливости могут быть достигнуты при назначении подсудимым за каждое совершенное ими преступление наказания в виде реального лишения свободы, не усматривая в отношении ФИО18, ФИО20 и ФИО21 оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

С учетом наличия в действиях подсудимой ФИО19 опасного рецидива преступлений, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ ей не может быть назначено условное осуждение. 

Поскольку преступления, не были связаны с осуществлением подсудимыми каких-либо профессиональных обязанностей и их трудовой деятельностью, суд приходит к выводу о том, что оснований для назначения им дополнительного наказания за совершенные преступления, предусмотренные ч. 4, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, не имеется, как и для назначения дополнительного наказания в виде штрафа, а также ограничения свободы, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ. Кроме того суд принимает во внимание, что ограничение свободы ФИО18 не может быть назначено в силу прямого указания закона в соответствии с ч. 6 ст. 53 УК РФ, поскольку он является гражданином Республики Беларусь. 

С учетом фактических обстоятельств совершения подсудимым ФИО18, ФИО20 и ФИО21 тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, их повышенной общественной опасностью, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных ими преступлений, на менее тяжкую.

Наличие отягчающего обстоятельства у ФИО19 исключает возможность применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, позволяющих суду назначить наказание ФИО18, ФИО20 и ФИО21 с применением ст. 64 УК РФ, суд не находит.

При этом учитывая совокупность установленных и признанных по делу смягчающих наказание обстоятельств, несмотря на наличие отягчающего обстоятельства в действиях ФИО19, а также иные, относящиеся к содеянному обстоятельства, а именно изъятие наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в результате проведенных оперативных мероприятий, а также обстоятельства, относящиеся к поведению подсудимой после совершения преступлений, занятая признательная позиция по делу в период всего производства по делу и активное сотрудничество с органом предварительного следствия, характеризующие ее поведение и личность данные, суд находит исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений. В связи с этим при определении размера наказания суд применяет положения ст. 64 УК РФ и назначает наказание ниже низшего предела, установленного санкциями ч. 4 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, за каждое преступление.

При назначении наказания подсудимым ФИО18 и ФИО20 суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ по всем эпизодам, а по всем фактам неоконченных составов преступлений в отношении каждого из четырех подсудимых - также ч. 3 ст. 66 УК РФ. Суд также применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ в отношении ФИО21 по эпизодам, связанным с покушением на сбыт наркотических средств, расценивая в качестве активного способствования – изобличающие ФИО20 показания, данные ФИО21 в ходе предварительного расследования. 

Оснований для применения в отношении ФИО19 положений ч. 3 ст. 68 УК РФ с учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимой суд не находит.

При назначении наказания ФИО19 суд принимает во внимание положения ч. 2 ст. 68 УК РФ о назначении наказания при рецидиве преступлений. 

По смыслу закона, если в результате применения ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено, совпадет с низшим пределом наиболее строгого вида наказания или в случае, когда срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи, и при наличии других смягчающих обстоятельств, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Определяя наказание по совокупности преступлений в отношении ФИО18 и ФИО21, суд руководствуется ч. 3 ст. 69 УК РФ, а в отношении ФИО19 и ФИО20 – ч. 2 ст. 69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний в отношении каждого подсудимого.

Преступления совершены ФИО20 до осуждения по приговору Петрозаводского городского суда от 28.06.2022, в связи с чем суд при назначении окончательного наказания руководствуется положениями ч. 5 ст. 69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний, засчитывая в окончательное наказание отбытое наказание по предыдущему приговору. 

Определяя вид исправительного учреждения ФИО19, в действиях которой имеется опасный рецидив, суд учитывает требования п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ о назначении отбывания наказания женщине при любом виде рецидива – в исправительной колонии общего режима.

Определяя вид исправительного учреждения ФИО18, ФИО20 и ФИО21, суд учитывает требования п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ о назначении отбывания наказания мужчине за совершение особо тяжких преступлений, если осужденный ранее не отбывал лишение свободы – в исправительной колонии строгого режима.

В ходе предварительного следствия из уголовного дела в отдельное производство выделены материалы в отношении неустановленных лиц по фактам совместной преступной деятельности с ФИО18, ФИО19 и ФИО20, уголовному делу присвоен номер № 

<

данные изъяты>.

Постановлением Петрозаводского городского суда от 30.07.2020 с целью обеспечения исполнения приговора в части возможного наказания в виде штрафа и конфискации имущества разрешено наложение ареста на автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО20, который наложен следователем 10.08.2020, о чем составлен соответствующий протокол 

<

данные изъяты>.

Поскольку судом установлено, что ФИО20 в своей преступной деятельности для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков использовал автомобиль 

<

данные изъяты>, то на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ указанное транспортное средство подлежит конфискации и обращению в доход государства. С учетом изложенного, наложенный арест подлежит сохранению до момента исполнения приговора в части его конфискации в доход государства. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, при этом изъятые в ходе личного досмотра у ФИО18. мобильный телефон 

<

данные изъяты>; ФИО19 мобильные телефоны «

<

данные изъяты>; у ФИО20 мобильный телефон 

<

данные изъяты>, у ФИО21 мобильный телефон 

<

данные изъяты> и у Свидетель №1 мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> IMEI 1: №, IMEI 2: №, являются орудием совершения преступления и подлежат конфискации в доход государства.

Адвокатам Созончуку В.С., Кукушкину А.В., Спиридонову Д.Ю., Козодаеву В.Н. и Тимонину А.В. из средств федерального бюджета выплачено вознаграждение в суммах 18711 рублей, 11550 рублей, 27027 рублей, 226627,50 рублей и 262968,75 рублей соответственно за осуществление защиты ФИО20, ФИО21, ФИО19 и ФИО18 в ходе предварительного следствия, что в соответствии с ч. 2 ст. 131 УПК РФ относится к процессуальным издержкам. Адвокату Козодаеву В.Н. за защиту подсудимой ФИО19 в ходе судебного разбирательства выплачено вознаграждение в размере 86996,25 рублей.

По делу одновременно с постановлением приговора судебным решением удовлетворены заявления адвокатов Тимонина А.В. и Матвеева Д.М. о выплате денежного вознаграждения, в связи с участием в судебном разбирательстве в качестве защитников подсудимых ФИО18 и ФИО19 по назначению, которые в соответствии со ст.ст. 131-132 УПК РФ надлежит отнести к процессуальным издержкам.

Принимая во внимание состояние здоровья каждого из подсудимых, наличие у ФИО18 

<

данные изъяты>, отсутствие инвалидностей у каждого и источника дохода, суд приходит к выводу о наличии оснований для их частичного освобождения от взыскания процессуальных издержек, как на стадии предварительного следствия, так и на стадии судебного разбирательства в отношении ФИО18 и ФИО19

С учетом назначения наказания в виде реального лишения свободы суд сохраняет ФИО18, ФИО19, ФИО20 и ФИО21 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

В силу п. 9 ч. 1 ст. 308 УПК РФ подлежит зачету в срок отбывания наказания время предварительного содержания под стражей и домашнего ареста.

В соответствии с требованиями ч. 3.2 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 228 УК РФ и ст. 228.1 УК РФ.

В силу требований ч. 3.4 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО20 под домашним арестом засчитывается в срок содержания лица под стражей и в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО18 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а», п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «а», п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 1,629 г) – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 8,447 г) – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 41,226 г) – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

по ч. 2 ст. 232 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО18 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО18 оставить прежнюю в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ с 15.05.2020 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день.

ФИО19 признать виновной в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а», п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ по каждому преступлению:

по ч. 3 ст. 30, п. «а», п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 1,629 г) – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 9 (девять) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 8,447 г) – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 9 (девять) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 41,226 г) – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 9 (девять) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 13,450 г) – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 9 (девять) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 250,3 г) - в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 3 (три) месяца;

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 209,175 г) - в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 3 (три) месяца;

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 491,28 г) - в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 3 (три) месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО19 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО19 оставить прежнюю в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ с 29.05.2020 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день.

ФИО20 признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 249,01 г) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 989,59 г) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 2488,42 г) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 1988,956 г) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО20 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

В силу ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Петрозаводского городского суда от 28.06.2022 окончательно назначить ФИО20 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО20 оставить прежнюю в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей по настоящему делу на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ с 12.06.2020 по 09.06.2021 включительно, на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения под домашним арестом с 10.06.2021 по 01.12.2021 включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, с 21.07.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей по приговору от 28.06.2022 с 02.12.2021 по 28.08.2022 включительно на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, отбытое наказание по приговору от 28.06.2022 в период с 29.08.2022 по 20.07.2023 включительно.

ФИО21 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 989,59 г) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 3 (три) месяца;

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 2488,42 г) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 3 (три) месяца;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 3,960 г) – в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО21 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО21 оставить прежнюю в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей по настоящему приговору на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ с 12.06.2020 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. 

Взыскать с ФИО18 в доход государства процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Тимонина А.В. за осуществление защиты на предварительном следствии, в сумме 75000 (семьдесят пять тысяч) рублей 00 копеек. 

Взыскать с ФИО19 в доход государства процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвокатов Спиридонова Д.Ю. и Козодаева В.Н. за осуществление защиты на предварительном следствии, в сумме 10000 (десять тысяч) рублей 00 копеек и 45000 (сорок пять тысяч) рублей 00 копеек соответственно. 

Взыскать с ФИО20 в доход государства процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Созончука В.С. за осуществление защиты на предварительном следствии, в сумме 9000 (девять тысяч) рублей 00 копеек. 

Взыскать с ФИО21 в доход государства процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Кукушкина А.В. за осуществление защиты на предварительном следствии, в сумме 6000 (шесть тысяч) рублей 00 копеек.

От возмещения процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату Козодаеву В.Н. за осуществление защиты ФИО19 осужденную освободить, отнести данные процессуальные издержки на счет государства. 

Возмещение процессуальных издержек, составляющих вознаграждение адвокатов Тимонина А.В., Матвеева Д.М. на стадии судебного разбирательства, произвести за счет средств федерального бюджета с последующим частичным взысканием с осужденных ФИО18 и ФИО19, о чем вынесены отдельные постановления. 

Автомобиль 

<

данные изъяты> – конфисковать в доход государства. 

Наложенный арест на автомобиль 

<

данные изъяты>, подлежит сохранению до момента исполнения приговора в части его конфискации в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Петрозаводский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденным право на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, принесения замечаний на них, а также право на участие в суде апелляционной инстанции в случае обжалования приговора. 

Судья Н.Ю. Федичева